INDICAÇÃO N° CM 131/202

Excelentíssimo Senhor
SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ — Tião Tiago
Presidente da Câmara Municipal
ITURAMA/ MG

A Secretariafara oficiar e arquiva

Iturama/MG, 12 de abril de 2022.

trY\AALifnc/C,

Ana Carolina Freitas Miranda
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a
Vossa Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que
intervenha junto aos órgãos competentes para a elaboração de  urn  plano de
segurança escolar com a disponibilização de guarda / segurança em cada escola e
creche do município.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa garantir a integridade e a segurança dos
alunos, professores e dos outros servidores das escolas públicas.

imperioso que, a nível municipal, seja elaborado um plano de
segurança escolar,  corn  a instalação de câmeras e com a disponibilização de
guardas/seguranças e patrulhamento, em cada escola do município.

Muitos crimes podem ser evitados, se as escolas forem
monitoradas, como os detectores de metais, acrescidos da inspeção visual monitorada
dos pertences, que podem coibir a entrada de objetos e drogas que facilitam as
atividades criminosas.

Diante do exposto, contamos mais urna vez, com a atenção que lhe
é peculiar, no sentido de atender a nossa solicitação para melhoria da educação.

Av. Prefeito J a Pádua, 235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280 000

	Page 1